
OBSAH

Úvod...................................................................................................  9

Seznam některých použitých zkratek.............................................  10
Seznam některých stránek w ww .....................................................  11

1 Moderní stát a ústava...............................................................  13
1.1 Vznik a historický vývoj moderního státu

a jeho ústavy.......................................................................  13
1.2 Druhy ústav.........................................................................  15
1.3 Funkce, obsah a forma ústavy...........................................  17

2 Stručný ústavní vývoj na území České republiky................  19
2.1 Etapy ústavního vývoje od roku 1848 ............................... 19
2.2 Ústavní vývoj od roku 1848 do roku 1918 v rámci

habsburské monarchie.........................................................  20
2.3 Ústavní vývoj v letech 1918 až 1992 v rámci

československé státnosti.....................................................  22
2.3.1 Ústavní vývoj v rámci Československa

vletech 1918 až 1948 .............................................  22
2.3.2 Ústavní vývoj v letech 1948 až 1992..................... 27

3 Úvod do ústavního práva České republiky ........................... 30
3.1 Vymezení pojmu ústavního p rá v a .....................................  30
3.2 Vztah ústavního práva к jiným právním odvětvím..........  31
3.3 Prameny ústavního práva...................................................  32
3.4 Ústavněprávní vztahy.........................................................  33

4 Ústava České republiky. Ústavní pořádek............................  36
4.1 Přijetí a koncepce Ústavy České republiky......................  36
4.2 Ústavní pořádek (ústava Č R ).............................................  37
4.3 Funkce ústavního pořádku.................................................  38
4.4 Obsah ústavního pořádku...................................................  39
4.5 Forma ústavního pořádku...................................................  41
4.6 Vnější forma Ústavy České republiky............................... 42
4.7 Interpretace a aplikace ústavních předpisů ....................... 44



5 Ústavní základy České republiky..........................................  50
5.1 Ústavní charakteristika českého státu ............................... 50
5.2 Území Č R ........................................................................... 51
5.3 Unitární forma územní organizace ČR ............................  52
5.4 Státní občanství ČR.............................................................  53
5.5 Hlavní město ČR................................................................. 55
5.6 Státní symboly Č R ............................................................. 56
5.7 Další formy symbolizující Č R ........................................... 57
5.8 Ústavní základy zahraniční politiky Č R ..........................  58

6 Moc zákonodárná..................................................................... 59
6.1 Základní východiska ústavní úpravy moci zákonodárné.. 59
6.2 Základní charakteristika Parlamentu................................. 59
6.3 Vnitřní organizace Poslanecké sněmovny a Senátu ........  62
6.4 Působnost a pravomoc Parlamentu ................................... 64
6.5 Zákonodárný proces........................................................... 65
6.6 Postavení člena Parlamentu............................................... 68
6.7 Rozpuštění Poslanecké sněmovny..................................... 72

7 Moc výkonná............................................................................. 73
7.1 Základní východiska ústavní úpravy moci výkonné.........  73
7.2 Prezident republiky.............................................................  74
7.3 Vláda...................................................................................  79
7.4 Ministerstva a jiné ústřední správní úřady........................  84
7.5 Státní zastupitelství............................................................. 89
7.6 Ochrana ústavních činitelů a sídelních objektů (exkurs).. 94

8 Moc soudní.................................................................................  96
8.1 Základní východiska ústavní úpravy moci soudní.............. 96
8.2 Ústavní principy soudnictví............................................... 97
8.3 Ústavní soud .......................................................................  99
8.4 Soudy (obecné)...................................................................  Ю4
8.5 Soudy v trestním řízení (exkurs)....................................... 109

9 Nejvyšší kontrolní ú řa d ........................................................... Ш

10 Česká národní banka.............................................................  Ú5



11 Územní samospráva.................................................................  118
11.1 Základní východiska ústavní úpravy územní

samosprávy.......................................................................  118
11.2 Obec .................................................................................  120
11.3 Samospráva o b c e .............................................................  122
11.4 Přenesená působnost obce (exkurs)................................. 125
11.5 Orgány o b c e .....................................................................  126
11.6 Vyšší územní samosprávné celky (kraje)..........................  130
11.7 Hlavní město Praha...........................................................  135

12 Základní práva a svobody.......................................................  142
12.1 Vymezení některých základních pojmů........................... 142
12.2 Základní práva a svobody v Ústavě České republiky ..  . 144
12.3 Listina základních práv a svobod..................................... 145

12.3.1 Přijetí, vyhlašovací akt, koncepce
a vnější forma LZPS ...........................................  145

12.3.2 Preambule LZPS..........................    147
12.3.3 Hlava první. Obecná ustanovení......................... 148
12.3.4 Hlava druhá. Lidská práva a základní svobody . 151
12.3.5 Hlava třetí. Práva národnostních

a etnických menšin...............................................  165
12.3.6 Hlava čtvrtá. Hospodářská, sociální

a kulturní práva ...................................................  167
12.3.7 Hlava pátá. Právo na soudní a jinou

právní ochranu.....................................................  174
12.3.8 Hlava šestá. Ustanovení společná....................... 178

13 Zajišťování bezpečnosti České republiky............................... 181
13.1 Základy ústavní úpravy zajišťování bezpečnosti ČR. . . .  181

13.1.1 Vymezení pojmu bezpečnost Č R ......................... 181
13.1.2 Vymezení některých dalších základních pojmů . 183
13.1.3 Stručný vývoj právní úpravy zajišťování

bezpečnosti ČR.....................................................  185
13.1.4 Prameny právní úpravy zajišťování

bezpečnosti ČR.....................................................  186
13.2 Krizové s tav y ...................................................................  187

13.2.1 Vymezení pojmu krizová situace a pojmu
krizové stavy.........................................................  187



13.2.2 Systém krizových stavů......................................  189
13.2.3 Stav nebezpečí....................................................  190
13.2.4 Nouzový s ta v ....................................................... 191
13.2.5 Stav ohrožení státu..............................................  193
13.2.6 Válečný s tav ......................................................... 195

13.3 Subjekty bezpečnosti Č R ................................................  197

Použitá literatura...............................................................................  199
Přílohy..................................................................................................201

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb„ Ústava České republiky............ 201
2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod.............................228
Zákon č. 3/1993 Sb., o stáních symbolech České republiky . . 242 
Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti

České republiky ................................................................... 244
Rejstřík..................................................................................................249


